



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM – MA.

Folha nº 00+916

Proc. Adm.: 2009.33/2023

Contrato Administrativo nº 0301.80/2024
Processo Administrativo nº 2009.33/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 037/2023

**TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº
0301.80/2024, QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; E A
EMPRESA T.M.M. PRAZERES LTDA.**

A Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim, Estado do Maranhão por intermédio do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, sediada na Rua Calixta Maciel, S/N, Centro, CEP 65.350-000 - Vitória do Mearim – MA, sob CNPJ nº 30.915.783/0001-02, neste ato representado(a) pelo(a) **Secretário Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim, o Senhor RAIMUNDO TEIXEIRA FRANCO**, nomeado(a) pela Portaria nº 004, de 01 de Janeiro de 2021, CPF; 980.336.623-87, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **T.M.M. PRAZERES LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 41.297.282/0001-18**, sediado(a) na AVE. DOS HOLANDESES CENTRO COMERCIAL JOSE SILVA, Nº 9, LOJA 02, CALHAU- SÃO LUÍS -MA, CEP: 65071-380, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) TANIA MARIA MARINHO PRAZERES, Portador do RG, sob o nº. 1683967 SSP-MA, e CPF nº 452.996.843-04, tendo em vista o que consta no Processo nº 2009.33/2023 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 037/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDEB**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UND.	QTD.	UNIT.	TOTAL
1	Armário de aço gde chapa de aço, pintura eletrostática a pó, anti-ferrugem, colorido c/2 portas 1.60 x 0,75 x 30cm de profundidade.	Modelo Moveis	Unid.	6	R\$ 1.083,59	R\$ 6.501,54
2	Armário de aço gde c/2 portas de 40cm de profundidade - Armário de aço fabricado em chapa de aço carbono 0,45 mm, provido com 04 (quatro) prateleiras internas, sendo 03 com altura regulável e 01 fixa. Estrutura composta por um par de laterais em chapa de aço carbono 0,45 mm, com tampo e pontalete. Possui 02 (dois) pares de suportes fixados à lateral do armário para colocação das prateleiras em diferentes posições, podendo ter até 06 posições distintas para altura das prateleiras internas do armário. Prateleiras fabricadas em chapa de aço carbono 0,45 mm com reforço em V, fixado à prateleira, que possui capacidade de carga de aproximadamente 25 Kg. Prateleira com fixação por encaixe ao suporte lateral, com 04 pontos de apoio para apoio da prateleira. Possui um par de portas provido de fechadura e puxador moldado na extensão do comprimento da altura da porta. Fechadura com acabamento cromado de 01 rotação de 90° e 01 ponto de extração da chave. Pés em PP fixados à estrutura do armário por meio de parafuso brocante 4,2 mm com acabamento zincado. Armário com com tratamento fosfatizado em zinco e pintura eletrostática a pó, cor cinza, com acabamento texturizado. Possui dimensões totais de: 1,95 X 0,90 X 0,40 M (Alt x Comp x Prof). Capacidade total de carga de 180 Kg. Garantia de 12 meses (ampla concorrência - 75%) - (ampla concorrência - 75%)	Modelo Moveis	Unid.	7	R\$ 1.103,63	R\$ 7.725,41
3	Armário de aço gde c/2 portas de 40cm de profundidade - Armário de aço fabricado em chapa de aço carbono 0,45 mm, provido com 04 (quatro) prateleiras internas, sendo 03 com altura regulável e 01 fixa. Estrutura composta por um par de laterais em chapa de aço carbono 0,45 mm, com tampo e pontalete. Possui 02 (dois) pares de suportes fixados à lateral do armário para colocação das prateleiras em diferentes posições, podendo ter até 06 posições distintas para altura das prateleiras internas do armário. Prateleiras fabricadas em chapa de aço carbono 0,45 mm com reforço em V, fixado à prateleira, que possui capacidade de carga de aproximadamente 25 Kg. Prateleira com fixação por encaixe ao suporte lateral, com 04 pontos de apoio para apoio da prateleira. Possui um par de portas provido de fechadura e puxador moldado na extensão do comprimento da altura da porta. Fechadura com acabamento cromado de 01 rotação de 90° e 01 ponto de extração da chave. Pés em PP fixados à estrutura do armário por meio de parafuso brocante 4,2 mm com acabamento zincado. Armário com com	Modelo Moveis	Unid.	2	R\$ 1.103,63	R\$ 2.207,26

Estado do Maranhão
 Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

	<p>tratamento fosfatizado em zinco e pintura eletrostática a pó, cor cinza, com acabamento texturizado. Possui dimensões totais de: 1,95 X 0,90 X 0,40 M (Alt x Comp x Prof). Capacidade total de carga de 180 Kg. Garantia de 12 meses - (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)</p>					
4	<p>Armário de aço pequeno 1,60x0,30cm na cor cinza - Armário de aço fabricado em chapa de aço carbono 0,45 mm, provido com 04 (quatro) prateleiras internas, sendo 03 com altura regulável e 01 fixa. Estrutura composta por um par de laterais em chapa de aço carbono 0,45 mm, com tampo e pontalete. Possui 02 (dois) pares de suportes fixados à lateral do armário para colocação das prateleiras em diferentes posições, podendo ter até 06 posições distintas para altura das prateleiras internas do armário. Prateleiras fabricadas em chapa de aço carbono 0,45 mm com reforço em V, fixado à prateleira, que possui capacidade de carga de aproximadamente 25 Kg. Prateleira com fixação por encaixe ao suporte lateral, com 04 pontos de apoio para apoio da prateleira. Possui um par de portas provido de fechadura e puxador moldado na extensão do comprimento da altura da porta. Fechadura com acabamento cromado de 01 rotação de 90° e 01 ponto de extração da chave. Pés em PP fixados à estrutura do armário por meio de parafuso brocante 4,2 mm com acabamento zincado. Armário com com tratamento fosfatizado em zinco e pintura eletrostática a pó, cor cinza, com acabamento texturizado. Possui dimensões totais de: 1,60 X 0,90 X 0,40 M (Alt x Comp x Prof). Capacidade total de carga de 180 Kg. Garantia de 12 meses.</p>	Modelo Moveis	Unid.	6	R\$ 963,57	R\$ 5.781,42

Estado do Maranhão
 Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

5	<p>Armário de aço pequeno colorido 02 portas com chaves, 1,60m - - Armário de aço fabricado em chapa de aço carbono 0,45 mm, provido com 04 (quatro) prateleiras internas, sendo 03 com altura regulável e 01 fixa. Estrutura composta por um par de laterais em chapa de aço carbono 0,45 mm, com tampo e pontalete. Possui 02 (dois) pares de suportes fixados à lateral do armário para colocação das prateleiras em diferentes posições, podendo ter até 06 posições distintas para altura das prateleiras internas do armário. Prateleiras fabricadas em chapa de aço carbono 0,45 mm com reforço em V, fixado à prateleira, que possui capacidade de carga de aproximadamente 25 Kg. Prateleira com fixação por encaixe ao suporte lateral, com 04 pontos de apoio para apoio da prateleira. Possui um par de portas provido de fechadura e puxador moldado na extensão do comprimento da altura da porta. Fechadura com acabamento cromado de 01 rotação de 90° e 01 ponto de extração da chave. Pés em PP fixados à estrutura do armário por meio de parafuso brocante 4,2 mm com acabamento zincado. Armário com tratamento fosfatizado em zinco e pintura eletrostática a pó, cor cinza, com acabamento texturizado. Possui dimensões totais de: 1,60 X 0,90 X 0,40 M (Alt x Comp x Prof). Capacidade total de carga de 180 Kg. Garantia de 12 meses.</p>	Modelo Moveis	Unid.	4	R\$ 707,71	R\$ 2.830,84
6	<p>Armário de aço roupeiro c/ 12 vãos pitão/ p cadeado - Roupeiro de aço fabricado em chapa de aço carbono 0,45 mm. Sua estrutura é composta de gabinete em chapa de aço carbono 0,45 mm, 01 par de dobradiças metálicas fabricadas em chapa de aço carbono 0,90 mm com vergalhão 4,2 mm embutido na estrutura da dobradiça e porta com estrutura metálica em chapa 0,90 para fechamento com cadeado (pitão). Possui 12 (doze) portas de 46 x 29,5 cm fabricadas em chapa de aço carbono, com perfilamento em "U" em suas extremidades, 01 par de arejadores estampados na porta, na lateral esquerda da porta, dispostos no topo superior e inferior da mesma e 01 porta-cartão estampado em sua estrutura metálica, para identificação. Roupeiro com tratamento de superfície metálica fosfatizado com zinco e pintura eletrostática pó cor cinza texturizada, com alta resistência a umidade e intempéries. Possui ainda 04 (quatro) pés em sapata niveladora de 2x1/2", com altura regulável, para adequação ao nivelamento do piso. Cada divisão do roupeiro possui cubagem de 54.280 cm³, com espaço para capacete. Dimensões de 195x99x40 cm (Alt x Comp x Prof). Garantia de 12 meses.</p>	Modelo Moveis	Unid.	2	R\$ 1.083,59	R\$ 2.167,18

Estado do Maranhão
 Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

7	<p>Armário de aço roupeiro c/ 16 vãos pitão/ p cadeado - Roupeiro de aço fabricado em chapa de aço carbono 0,45 mm. Sua estrutura é composta de gabinete em chapa de aço carbono 0,45 mm, 01 par de dobradiças metálicas fabricadas em chapa de aço carbono 0,90 mm com vergalhão 4,2 mm embutido na estrutura da dobradiça e porta com estrutura metálica em chapa 0,90 para fechamento com cadeado (pitão). Possui 16 (dezesesseis) portas de 46 x 29,5 cm fabricadas em chapa de aço carbono, com perfilamento em "U" em suas extremidades, 01 par de arejadores estampados na porta, na lateral esquerda da porta, dispostos no topo superior e inferior da mesma e 01 porta-cartão estampado em sua estrutura metálica, para identificação. Roupeiro com tratamento de superfície metálica fosfatizado com zinco e pintura eletrostática pó cor cinza texturizada, com alta resistência a umidade e intempéries. Possui ainda 04 (quatro) pés em sapata niveladora de 2x1/2", com altura regulável, para adequação ao nivelamento do piso. Cada divisão do roupeiro possui cubagem de 54.280 cm³, com espaço para capacete. Dimensões de 195x132x40 cm (Alt x Comp x Prof). Garantia de 12 meses.</p>	Modelo Moveis	Unid.	2	R\$ 1.537,23	R\$ 3.074,46
8	<p>Armário de aço suspenso, c/ 03 portas colorido - Armário de aço fabricado em chapa de aço carbono 0,45 mm, provido com 01 (uma) prateleira interna com altura fixa. Estrutura composta por um par de laterais em chapa de aço carbono 0,45 mm, com tampo. Prateleira com fixação por meio de solda, com 04 pontos de apoio para apoio da prateleira. Possui três portas com puxador moldado na extensão do comprimento da altura da porta. Armário com tratamento fosfatizado em zinco e pintura eletrostática a pó, cor cinza, com acabamento texturizado. Possui dimensões totais de: 0,57 X 1,20 X 0,38 M (Alt x Comp x Prof). Capacidade total de carga de 60 Kg. Garantia de 12 meses.</p>	Modelo Moveis	Unid.	2	R\$ 928,90	R\$ 1.857,80
9	<p>Armário de aço, chapa de aço, pintura eletrostática a pó, anti-ferrugem, cinza, com 02 portas e 03 prat. + 1 prateleira fixa - Armário de aço fabricado em chapa de aço carbono 0,45 mm, provido com 03 (três) prateleiras internas, sendo 02 com altura regulável e 01 fixa. Estrutura composta por um par de laterais em chapa de aço carbono 0,45 mm, com tampo e pontalete. Prateleiras fabricadas em chapa de aço carbono 0,45 mm com reforço em V, fixado à prateleira, que possui capacidade de carga de aproximadamente 25 Kg. Prateleira com fixação por encaixe ao suporte lateral, com 04 pontos de apoio para apoio da prateleira. Possui um par de portas provido de fechadura e puxador moldado na extensão do comprimento da altura da porta. Fechadura com acabamento cromado de 01 rotação de 90° e 01 ponto de extração da chave. Pés em PP fixados à estrutura do armário por meio de parafuso brocante 4,2 mm com acabamento zincado. Armário com com tratamento fosfatizado em zinco e pintura eletrostática a pó, cor cinza, com acabamento</p>	Modelo Moveis	Unid.	4	R\$ 928,90	R\$ 3.715,60

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

	texturizado. Possui dimensões totais de: 1,60 X 0,75 X 0,35 M (Alt x Comp x Prof). Capacidade total de carga de 150 Kg. Garantia de 12 meses.					
10	<p>Arquivo de aço com 04 gavetas para pasta suspensa - Arquivo de aço com 04 gavetas fabricado em estrutura metálica de aço carbono de 0,45 mm. Composto por 02 laterais, 01 tampo e 01 pontaete em chapa de aço carbono 0,45 mm, unidas por solda mig. Possui 01 par de colunas para fixação dos trilhos das gavetas e sistema de abertura e travamento das gavetas com fechadura. Os trilhos telescópios de cada gaveta são fabricados com rodízios para deslizamento da gaveta. Fechadura com acabamento cromado de uma rotação de 90° e 01 ponto de extração da chave. Sistema de travamento das gavetas por fecho fabricado em chapa de aço carbono, com abertura e travamento simultâneo das gavetas. Gavetas fabricadas em chapa de aço carbono 0,40 mm, com deslizadores fixados à extensão da profundidade da gaveta, fabricado em chapa de aço 0,75 mm afim de conferir maior resistência à gaveta. Cada gaveta possui um par de hastes com vinco em "V" para pasta suspensa, fixadas na frente e fundo da gaveta e puxadores embutidos moldados no comprimento do topo superior frontal da gaveta. Cada gaveta possui dimensões internas de 38,5x49x26,5 (COMP x PROF X ALT) e frente com 41,8 x 29,3 cm, com capacidade de carga de 18 Kg. Possui também estampa sua parte frontal para fixação de cartão identificador da gaveta, marcado na própria chapa de aço da gaveta. O arquivo recebe fosfatização em zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza. Cada gaveta possui um acabamento em polipropileno na extensão dos seus puxadores. Possui ainda 04 (quatro) pés em polipropileno, em formato de "L", fixados à estrutura do arquivo com parafuso brocante 4,2mm de acabamento zincado. Medidas externas do produto 134x46,5x60 cm (Alt x comp x prof). Não requer montagem. O produto possui garantia de 12 meses.</p>	Modelo Moveis	Unid.	4	R\$ 699,69	R\$ 2.798,76

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

11	Arquivo de aço com 06 gavetas – fichário - Arquivo de aço com 06 gavetas fabricado em estrutura metálica de aço carbono de 0,45 mm. Composto por 02 laterais, 01 tampo e 01 pontalete em chapa de aço carbono 0,45 mm, unidas por solda mig. Possui 01 par de colunas para fixação dos trilhos das gavetas e sistema de abertura e travamento das gavetas com fechadura. Os trilhos de cada gaveta são fabricados em chapa de aço carbono 0,40 mm, conformados em formato de "U", para encaixe dos deslizadores. Fechadura com acabamento cromado de uma rotação de 90° e 01 ponto de extração da chave. Sistema de travamento das gavetas por fecho fabricado em chapa de aço carbono, com abertura e travamento simultâneo das gavetas. Gavetas fabricadas em chapa de aço carbono 0,40 mm, com deslizadores fixados à extensão da profundidade da gaveta, fabricado em chapa de aço 0,90 mm afim de conferir maior resistência à gaveta. Cada gaveta possui um puxadore embutidos moldados no comprimento do topo superior frontal da gaveta. Cada gaveta possui medidas de 14,5 x 42 cm, com capacidade de carga de 18 Kg. Possui também estampa sua parte frontal para fixação de cartão identificador da gaveta, marcado na própria chapa de aço da gaveta. O arquivo recebe fosfatização em zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza. Cada gaveta possui um acabamento em polipropileno na extensão dos seus puxadores. Possui ainda 04 (quatro) pés em polipropileno, em formato de "L", fixados à estrutura do arquivo com parafuso brocante 4,2mm de acabamento zincado. Medidas externas do produto 134×46,5×60 cm (Alt x comp x prof). Não requer montagem. O produto possui garantia de 12 meses.	Modelo Moveis	Unid.	3	R\$ 1.017,88	R\$ 3.053,64
12	Balcão c/02 portas, 1,00m - mdf/mdp - balcão baixo com duas portas em MDF MED 900 X 750 X 450 - Categorias: Escritório, Linha PM 15 mm.	Modelo Moveis	Unid.	1	R\$ 505,28	R\$ 505,28
13	Balcão c/02 portas, 2,00m - mdf/mdp - - balcão baixo com duas portas em MDF MED 2000 X 750 X 450 - Categorias: Escritório, Linha PM 15 mm	Modelo Moveis	Unid.	1	R\$ 1.557,64	R\$ 1.557,64
14	Bebedouro de coluna, para garrafão de 20 litros, com 2 torneiras, 220 volts, na cor preto.	Britania	Unid.	3	R\$ 1.387,50	R\$ 4.162,50
15	Bebedouro industrial com 02 torneiras, inox (ampla concorrência - 75%)	Só Aço	Unid.	2	R\$ 3.134,33	R\$ 6.268,66
16	Bebedouro industrial com 02 torneiras, inox (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Só Aço	Unid.	1	R\$ 3.134,33	R\$ 3.134,33
17	Bebedouro industrial com 03 torneiras, inox - (ampla concorrência - 75%)	Só Aço	Unid.	2	R\$ 3.752,22	R\$ 7.504,44
18	Bebedouro industrial com 03 torneiras, inox - (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Só Aço	Unid.	1	R\$ 3.752,22	R\$ 3.752,22
19	Bebedouro industrial com 04 torneiras, inox - (ampla concorrência - 75%)	Só Aço	Unid.	3	R\$ 3.982,78	R\$ 11.948,34
20	Bebedouro industrial com 04 torneiras, inox - (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Só Aço	Unid.	1	R\$ 3.982,78	R\$ 3.982,78
21	Bebedouro industrial com 06 torneiras, inox - (ampla concorrência - 75%)	Só Aço	Unid.	2	R\$ 5.003,84	R\$ 10.007,68
22	Bebedouro industrial com 06 torneiras, inox - (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Modelo Moveis	Unid.	1	R\$ 5.003,84	R\$ 5.003,84

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

23	Cadeira diretor giratória com braço, com assento e encosto confeccionado sobre chapa de compensado prensado a quente, estofado por espuma injetada e revestidos em tecido ou courano de cor a combinar. Braços em polipropileno, base giratória com rodízios e sistema de regulagem de altura mecânica.	Quality Móveis	Unid.	4	R\$ 625,15	R\$ 2.500,60
25	Cadeira secretária fixa, com assento e encosto confeccionado sobre chapa de compensado prensado a quente, estofado por espuma injetada e revestidos em tecido ou courano de cor a combinar. Base fixa 4 pés confeccionado em tubo 3/4 0,90mm e 7/8 1,20mm na cor preta pintado pelo processo epóxi com secagem em estufa e pés com ponteiros. Peso: 4,5 kg	Quality Móveis	Unid.	23	R\$ 247,46	R\$ 5.691,58
26	Cadeira executiva fixa, com assento e encosto confeccionado sobre chapa de compensado prensado a quente, estofado por espuma injetada e revestidos em tecido ou courano de cor a combinar. Base fixa com 4 pés confeccionado em tubo 7/8 pintado na cor preta pelo processo epóxi e com ponteiros.	Quality Móveis	Unid.	2	R\$ 1.467,37	R\$ 2.934,74
27	Cadeira executiva fixa pé trapézio, com assento e encosto confeccionado sobre chapa de compensado prensado a quente, estofado por espuma injetada e revestidos em tecido ou courano de cor a combinar. Base fixa confeccionada em tubo 1" pintado na cor preta pelo processo epóxi e ponteiros.	Quality Móveis	Unid.	5	R\$ 659,89	R\$ 3.299,45
30	Cadeira presidente, estrutura em aço cromado, 1.16 X 0,63 X 55cm, linha executiva, na cor preta.	Modelo Moveis	Unid.	1	R\$ 2.335,64	R\$ 2.335,64
31	Cadeira presidente giratória com braço, com assento e encosto confeccionado sobre chapa de compensado prensado a quente, estofado por espuma injetada e revestidos em tecido ou courano de cor a combinar. Conta com braços em polipropileno, base giratória com rodízios e sistema de regulagem de altura mecânica. Peso: 13,8 kg	Quality Móveis	Unid.	2	R\$ 833,54	R\$ 1.667,08
32	Cadeira secretária giratória, com assento e encosto confeccionado sobre chapa de compensado prensado a quente, estofado por espuma injetada e revestidos em tecido ou courano de cor a combinar. Base giratória com cinco rodízios e sistema de regulagem de altura mecânica. Peso: 6,75 kg	Quality Móveis	Unid.	9	R\$ 382,04	R\$ 3.438,36
33	Cadeira caixa fixa (sem rodízio), com assento e encosto confeccionado sobre chapa de compensado prensado a quente, estofado por espuma injetada e revestidos em tecido ou courano de cor a combinar. Base giratória com regulagem de altura à gás com 5 sapatas fixas	Quality Móveis	Unid.	2	R\$ 451,50	R\$ 903,00
34	Carteira escolar SATURNO, com assento, encosto e prancheta em ABS. Estrutura em aço metalon 20x20 e porta livros em vergalhão, ambos pintados na cor branca no processo epóxi e com ponteiros. (ampla concorrência - 75%)	Quality Móveis	Unid.	141	R\$ 433,96	R\$ 61.188,36
35	Carteira escolar SATURNO, com assento, encosto e prancheta em ABS. Estrutura em aço metalon 20x20 e porta livros em vergalhão, ambos pintados na cor branca no processo epóxi e com ponteiros.(cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Quality Móveis	Unid.	47	R\$ 433,96	R\$ 20.396,12

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

36	Conjunto do aluno composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira, Tamanho CJA-06, certificado pelo INMETRO, e em conformidade com a norma ABNT ABNT NBR 14006:2008. Móveis escolares, cadeiras e mesas para conjunto aluno individual. mesa individual com tampo em Mdp ou Mdf, revestido na face superior em laminado melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento, montado sobre estrutura tubular de aço, contendo porta-livros em plástico injetado. cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado anatômico moldado, montados sobre estrutura tubular de aço. (ampla concorrência - 75%)	Modelo Moveis Modelo CJA-06	Unid.	113	R\$ 780,58	R\$ 88.205,54
37	Conjunto do aluno composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira, Tamanho CJA-06, certificado pelo INMETRO, e em conformidade com a norma ABNT ABNT NBR 14006:2008. Móveis escolares, cadeiras e mesas para conjunto aluno individual. mesa individual com tampo em Mdp ou Mdf, revestido na face superior em laminado melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento, montado sobre estrutura tubular de aço, contendo porta-livros em plástico injetado. cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado anatômico moldado, montados sobre estrutura tubular de aço. (ampla concorrência - 75%)	Modelo Moveis Modelo CJA-06	Unid.	38	R\$ 780,58	R\$ 29.662,04
38	Conjunto coletivo infantil FLORA hexagonal 6 lugares, sendo mesa com tampo confeccionado em MDF de 15mm medindo 70x70cm e estrutura em tubo 7/8" pintado na cor branca. Possui 6 cadeirinhas com assento e encosto em ABS de cor a definir e com estrutura em aço tubo 7/8" pintado na cor branca no processo epóxi e ponteiras. (ampla concorrência - 75%)	Quality Móveis	Unid.	113	R\$ 1.528,16	R\$ 172.682,08
39	Conjunto coletivo infantil FLORA hexagonal 6 lugares, sendo mesa com tampo confeccionado em MDF de 15mm medindo 70x70cm e estrutura em tubo 7/8" pintado na cor branca. Possui 6 cadeirinhas com assento e encosto em ABS de cor a definir e com estrutura em aço tubo 7/8" pintado na cor branca no processo epóxi e ponteiras. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Quality Móveis	Unid.	38	R\$ 1.528,16	R\$ 58.070,08
40	Mesa para refeitório com bancos - Adulto, com tampo e bancos confeccionados em MDF de 15mm com acabamento em fita de borda e estrutura em aço metalon 30x30 pintado na cor preta pelo processo epóxi e ponteiras. Dimensões mesa: 190x90x75cm/ dimensões banco: 190x35x40cm. (ampla concorrência - 75%)	Quality Móveis BR - PA563	Unid.	56	R\$ 1.584,00	R\$ 88.704,00
41	Mesa para refeitório com bancos - Adulto, com tampo e bancos confeccionados em MDF de 15mm com acabamento em fita de borda e estrutura em aço metalon 30x30 pintado na cor preta pelo processo epóxi e ponteiras. Dimensões mesa: 190x90x75cm/ dimensões banco: 190x35x40cm. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Quality Móveis BR - PA563	Unid.	19	R\$ 1.584,00	R\$ 30.096,00

Estado do Maranhão
 Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

43	Conjunto do professor composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira. Mesa individual com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior em laminado melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento, painel frontal em MDP ou MDF, revestido nas duas faces em laminado melamínico BP, montado sobre estrutura tubular de aço. Cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado anatômico moldado, montados sobre estrutura tubular de aço. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Modelo Moveis Modelo CJP-01	Unid.	3	R\$ 1.162,18	R\$ 3.486,54
44	Estação de trabalho em mdf/mdp, com 02 gavetas, tampo de 1.50mts.	Modelo Moveis	Unid.	3	R\$ 1.300,67	R\$ 3.902,01
45	Estante de aço aberta fabricada em chapa de aço carbono de 0,75 mm e 0,40 mm. Possui 04 (quatro) colunas fabricadas em chapa de aço perfilada de 0,75 mm, para aumento da resistência. Possui dupla perfuração para ajuste de altura de prateleira. É composta por 06 (seis) prateleiras fabricadas em chapa de aço carbono com 0,40 mm de espessura, com dimensões de 92 x 30 cm. Possui dupla perfuração nos cantos para fixação dos parafusos, sendo um conjunto de 08 (oito) parafusos sextavados 1/4x1/2 de acabamento zincado e porca sextavada 1/4 chv 7/16 de acabamento zincado. Estante com tratamento de superfície metálica fosfatizado com zinco e pintura eletrostática pó cor cinza texturizada, com alta resistência a umidade e intempéries. Possui 04 (quatro) pés em polipropileno para apoio. Dimensões de 198x92x30 (Alt x Comp x Prof). Garantia de 12 meses.	Só Aço	Unid.	13	R\$ 295,21	R\$ 3.837,73
46	Estante de aço aberta fabricada em chapa de aço carbono de 0,75 mm e 0,40 mm. Possui 04 (quatro) colunas fabricadas em chapa de aço perfilada de 0,75 mm, para aumento da resistência. Possui dupla perfuração para ajuste de altura de prateleira. É composta por 06 (seis) prateleiras fabricadas em chapa de aço carbono com 0,40 mm de espessura, com dimensões de 92 x 30 cm. Possui dupla perfuração nos cantos para fixação dos parafusos, sendo um conjunto de 08 (oito) parafusos sextavados 1/4x1/2 de acabamento zincado e porca sextavada 1/4 chv 7/16 de acabamento zincado. A prateleira da estante possui ainda 01 reforço de chapa de aço carbono 0,40 mm com perfilamento em "V" para aumento da resistência da mesma, fixado ao centro da prateleira. Estante com tratamento de superfície metálica fosfatizado com zinco e pintura eletrostática pó cor cinza texturizada, com alta resistência a umidade e intempéries. Possui 04 (quatro) pés em polipropileno para apoio. Dimensões de 198x92x30 (Alt x Comp x Prof). Garantia de 12 meses.	Só Aço	Unid.	9	R\$ 345,58	R\$ 3.110,22
52	Fogão industrial 02 (duas) bocas com forno.	Só aço	Unid.	4	R\$ 1.430,91	R\$ 5.723,64
53	Fogão industrial 04 (quatro) bocas com forno. (ampla concorrência - 75%)	Só aço	Unid.	3	R\$ 2.422,47	R\$ 7.267,41
54	Fogão industrial 04 (quatro) bocas com forno. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Só aço	Unid.	1	R\$ 2.422,47	R\$ 2.422,47

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

55	Fogão industrial 06 (seis) bocas com forno. (ampla concorrência - 75%)	Só aço	Unid.	3	R\$ 2.761,09	R\$ 8.283,27
56	Fogão industrial 06 (seis) bocas com forno. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Só aço	Unid.	1	R\$ 2.761,09	R\$ 2.761,09
57	Fogão industrial 08 (oito) bocas com forno	Só aço	Unid.	1	R\$ 4.323,97	R\$ 4.323,97
58	Gaveteiro volante com 3 gavetas, em mdf/mdp, medidas 480 X 450 X 470.	Modelo Moveis	Unid.	3	R\$ 526,18	R\$ 1.578,54
59	Gaveteiro volante com 4 gavetas, em mdf/mdp, medidas 480 X 710 X 470.	Modelo Moveis	Unid.	3	R\$ 505,28	R\$ 1.515,84
61	Liquidificador industrial c/2 Litros.	Skymsen	Unid.	3	R\$ 1.719,17	R\$ 5.157,51
62	Longarina 03 lugares em polipropileno colorido.	Modelo Moveis	Unid.	8	R\$ 772,76	R\$ 6.182,08
63	Longarina 04 lugares em polipropileno colorido.	Modelo Moveis	Unid.	8	R\$ 850,91	R\$ 6.807,28
64	Mesa industrial, com estrutura em metalon, pintura epóxi. Medidas 1200 X 750 X 1000. Sem gavetas.	Modelo Moveis	Unid.	13	R\$ 364,68	R\$ 4.740,84
65	Mesa em MDF pé painel retangular, medidas 1200 X 750 X 600. Com 02 gavetas mdf.	Modelo Moveis	Unid.	15	R\$ 477,55	R\$ 7.163,25
66	Mesa em MDF pé painel retangular, medidas 1400 X 750 X 600. Com 03 gavetas mdf	Modelo Moveis	Unid.	4	R\$ 599,11	R\$ 2.396,44
67	Mesa de aço fabricada em chapa de aço carbono 0,40 mm e metalon aço carbono seção 25x25 mm 0,90 mm. Possui quatro pés em metalon com 60 cm de altura. Estrutura metálica em chapa de aço 0,40 mm compondo o fechamento frontal e lateral da mesa de aço. A mesa possui 02 (duas) gavetas metálicas em estrutura fixadas à estrutura metálica da mesa. O gaveteiro metálico possui fechadura com acabamento cromado de uma rotação de 90° e 01 ponto de extração da chave. Gavetas com sistema de deslizamento do gaveteiro por chapa perfilada para aumento da resistência. Sistema de travamento das gavetas por fecho fabricado em chapa de aço carbono, com abertura e travamento simultâneo das gavetas. Possui tampo de 90x48 cm em MDF ou MDP com revestimento em fórmica e acabamento lateral com fita plástica 0,4 mm. Possui tratamento de superfície metálica fosfatizado com zinco e pintura eletrostática pó cor cinza texturizada, com alta resistência a umidade e intempéries. Dimensões de 90x48x75 cm (Comp x Prof x Alt). Garantia de 12 meses.	Modelo Moveis	Unid.	4	R\$ 477,55	R\$ 1.910,20
68	Mesa de reunião retangular para 08 pessoas, estrutura e tampo em mdf/mdp, medidas 2500 X 750 X 1000.	Modelo Moveis	Unid.	2	R\$ 1.467,37	R\$ 2.934,74
69	Mesa em "L" com 02 gavetas 140x60x140x75cm, sendo duas mesas com tampo, conexão, saiota e gavetas confeccionados em MDF de 15mm de cor a definir com acabamento com fita de borda. Estrutura em aço tubo retangular metalon 30x50 e 20x20 de alta resistência pintado pelo processo epóxi e ponteiras.	Quality Móveis	Unid.	4	R\$ 1.285,04	R\$ 5.140,16
70	Mesa para computador com 2 gavetas 120x60x75cm, com tampo, saiota e gavetas confeccionados em MDF de 15mm de cor a definir com acabamento com fita de borda melamínico. Estrutura em aço tubo retangular metalon 30x50 e 20x20 de alta resistência	Quality Móveis	Unid.	4	R\$ 432,40	R\$ 1.729,60

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

	pintado pelo processo epóxi e ponteiros. Conta com suporte para teclado e CPU.					
71	Mesa para escritório sem gavetas 120x60x75cm, com tampo e saiota confeccionados em MDF de 15mm de cor a definir com acabamento com fita de borda melamínico. Estrutura em aço tubo retangular metalon 30x50 e 20x20 de alta resistência pintado pelo processo epóxi e ponteiros.	Quality Móveis	Unid.	4	R\$ 408,09	R\$ 1.632,36
72	Mesa em plástico, quadrada, com 4 pés, cor branca, 70x71cm	Topplast	Unid.	6	R\$ 338,63	R\$ 2.031,78
73	Mesa secretária, fabricada em chapa de aço carbono 0,40 mm e metalon aço carbono seção 25x25 mm 0,90 mm. Possui quatro pés em metalon com 60 cm de altura. Estrutura metálica em chapa de aço 0,40 mm comondo o fechamento frontal e lateral da mesa de aço. A mesa possui 02 (DUAS) gavetas metálicas em estrutura fixadas à estrutura metálica da mesa. com 2 gavetas. Gavetas com sistema de deslizamento do gaveteiro por chapa perfilada para aumento da resistência. Dimensões de 117x60x75 cm (Comp x Prof x Alt). Garantia de 12 meses.	Modelo Moveis	Unid.	8	R\$ 433,10	R\$ 3.464,80
74	Mesa de aço fabricada em chapa de aço carbono 0,40 mm e metalon aço carbono seção 25x25 mm 0,90 mm. Possui quatro pés em metalon com 60 cm de altura. Estrutura metálica em chapa de aço 0,40 mm comondo o fechamento frontal e lateral da mesa de aço. A mesa não possui gavetas. Possui tampo de 90x48 cm em MDF ou MDP com revestimento em fórmica e acabamento lateral com fita plástica 0,4 mm. Possui tratamento de superfície metálica fosfatizado com zinco e pintura eletrostática pó cor cinza texturizada, com alta resistência a umidade e intempéries. Dimensões de 90x48x75 cm (Comp x Prof x Alt). Garantia de 12 meses.	Modelo Moveis	Unid.	6	R\$ 476,68	R\$ 2.860,08
75	Mesa de reunião em mdf/mdp redonda, medidas 1200 x 750 x 1200.	Modelo Moveis	Unid.	3	R\$ 480,19	R\$ 1.440,57
76	Mesa reta pés painel em mdf/mdp, medidas 1200 X 750 X 600.	Modelo Moveis	Unid.	4	R\$ 592,10	R\$ 2.368,40
85	Ventilador de parede - 60cm (ampla concorrência - 75%)	Delta Premium	Unid.	17	R\$ 432,57	R\$ 7.353,69
86	Ventilador de parede - 60cm (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Delta Premium	Unid.	6	R\$ 432,57	R\$ 2.595,42
	TOTAL					R\$ 787.438,22

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2024.



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM – MA.
Folha nº 00-928
Proc. Adm.: 2009.33/2023

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 787.438,22 (Setecentos e oitenta e sete mil e quatrocentos e trinta e oito reais e vinte e dois centavos)**.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

08 Secretaria Municipal de Educação

0803 FUNDEB

12.361.0003.2.111 **Manutenção de Serviços Administrativos Gerais.**

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recursos: 15400000000 Investimento 30%

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM – MA.

Folha nº 004929

Proc. Adm.: 2009.33/2023

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE são aquelas previstas no Termo de Referência, e especificadas abaixo:

10.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

10.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

10.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

10.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

10.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

10.1.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

10.2. As obrigações da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, e especificadas abaixo:

10.2.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a marca, fabricante, modelo em conformidade com o edital e proposta de preços apresentada;

10.2.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

10.2.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

10.2.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

10.2.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10.2.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato;

10.2.7. Não transferir a terceiros, quer total ou parcialmente, o objeto a ser contratado, sem a devida anuência da Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim – MA.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM - MA.
Folha nº 00+930
Proc. Adm.: 2009.33/2023

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM - MA.

Folha nº **00-931**

Proc. Adm.: 2009.33/2023

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1. É eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca e Município de Vitória do Mearim/MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Vitória do Mearim/MA, 03 de janeiro de 2024

Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim/MA
RAIMUNDO TEIXEIRA FRANCO
Secretário Municipal de Educação
CONTRATANTE



PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM - MA.

Folha nº 001932

Proc. Adm.: 2009.33/2023

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

TANIA MARIA
MARINHO
PRAZERES:45299684
304

Assinado de forma digital
por TANIA MARIA MARINHO
PRAZERES:45299684304
Dados: 2024.01.03 10:55:14
-03'00'

T.M.M. PRAZERES LTDA
CNPJ/MF sob o nº 41.297.282/0001-18
TANIA MARIA MARINHO PRAZERES
CPF nº 452.996.843-04
CONTRATADA

